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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou české a španělské frazémy a idiomy obsahující

názvy zvířat a části jejich těl. Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů frazém,

idiom atd., popisuje rozdílné přístupy k problematice na španělském a českém lingvistickém

poli. Na základě teoretických východisek je založena praktická část, která se věnuje rozboru

idiomatických výrazů obsažených ve vytvořeném slovníku.

Praktická část zkoumá daný slovník z různých hledisek, zaměřuje se na míru

ekvivalence mezi jednotlivými idiomy v češtině a španělštině, četnost jejich užití v daných

jazycích, příslušnost ke konkrétním zoologickým třídám a etymologii některých výrazů.

Cílem práce je nalézt rozdíly i podobnosti mezi zkoumanými idiomy.

Klíčová slova

frazém, idiom, čeština, španělština, korpus, zvířata

Abstract

The topic of this thesis is Czech and Spanish phrasemes containing denominations of

animals or parts of their bodies. Theoretical part of this thesis deals with delimitation of the

concepts of phraseme, idiom etc., it describes the various attitudes to these issues in the Czech

and Spanish field.

The practical part, which is based on the theoretical premises, focuses on analysis of

idiomatic expressions enlisted in a vocabulary attached to the thesis. The practical part further

examines the vocabulary from different points of view, focuses on the extent of equivalency

among individual idioms, frequency of use in particular languages, affiliation with the

specific zoological categories and etymology of selected phrases. The target of this thesis is to

identify both the differences and the similarities among the idioms.
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1. Úvod

V jazyce existují nejrůznější formy, jimiž lze vyjádřit lidovou moudrost. Jednou z nich

jsou frazémy a idiomy, výrazy náležející především do mluvených textů a okamžitých

promluv, jež v sobě nesou hluboké a dávné znalosti našich předků. Frazeologie a idiomatika

odráží myšlenkovou a jazykovou vynalézavost národa, nápaditost a pohotovost, národní

kolorit, zobecnělou zkušenost jako vzácné dědictví předchozích generací a tvoří významnou

součást každého národního jazykového bohatství. Frazémy a idiomy vypovídají mnoho o

duševním životě určitého etnika, o emocích, morálních zásadách, zvyklostech, celkovém

způsobu života i názorech na svět (srov. Mrhačová, 1999, s. 3).

Lidé odpradávna pozorovali chování přírody, jejích jevů, rostlin, počasí a zvířat.

Velmi záhy vysledovali, že zvířata disponují určitými vlastnostmi, ať vnějšími, či vnitřními,

činnostmi a stavy, které jsou společné člověku, a jsou tak zjevné, že se dají považovat za

určité pravidlo. Postupem času pak tyto skutečnosti zařadili do lidské mluvy. Přirovnání

lidských vlastností ke zvířecí říši řeč oživilo, zvýraznilo, dodalo jí „šťávu“ a zároveň i

zpřesnilo a zrychlilo komunikaci. Frazémy a idiomy nesoucí v sobě zooapelativa ovšem zcela

jistě nevznikly náhodně a během okamžiku. Člověk musel zvířata dlouho a bedlivě pozorovat,

vysledovat v jejich chování vzorce, a to takové, které platily všeobecně, a mohly tudíž dát

frazémům a idiomům vzniknout. Tato diplomová práce se bude zabývat především srovnáním

výskytu názvů zvířat a částí jejich těl ve španělských a českých frazémech a idiomech.

Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů frazém, idiom apod., popíše

současnou situaci frazeologie a idiomatiky v českém a španělském jazyce, jejich klasifikaci a

obecně srovná přístupy různých škol k této tématice.

Praktická část obsahuje analýzu a komentář seznamu španělských a českých idiomů

obsahujících název zvířat či jejich částí. Věnuje se porovnání těchto idiomů, co se týče míry

ekvivalence mezi nimi a četnosti užití názvů jednotlivých zvířat, prostor je věnován i

etymologii jednotlivých výrazů, zařazen je pokus o mezijazykové srovnání pomocí korpusů a

nastínění jazykové situace na území Španělska a Hispánské Ameriky.
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2. Obecná povaha frazeologie a idiomatiky

Frazeologie a idiomatika jsou relativně nové lingvistické disciplíny, jejichž jednotky

v jazyce, tj. idiomy a frazémy, jazykovědci teprve postupně odkrývají (Čermák, 2007, s. 24).

Frazeologie coby vědecká disciplína vznikla až v padesátých letech minulého století

v bývalém SSSR (Corpas Pastor, 1996, s. 11) a jen pomalu se i u nás ujímá představa, že se

nejedná jen o sbírku nepravidelností a kuriozit kdesi na okraji jazyka a zájmu, nýbrž že jde o

specifickou oblast jazyka, na niž nemůžeme aplikovat běžné poučky a postupy. Bezesporu

také představuje bohatý zdroj pro aktivní studium konkrétních jazyků, pro poznání

historického, psychologického i jiného přemýšlení daných mluvčích a jazyků a odráží národní

specifika jednotlivých mluvčích (Čermák, 2007, s. 24).

Ačkoliv na jedné straně frazeologie zažívá značný ústup tradiční (lidové) části, neboť

dobové skutečnosti a zastaralé jazykové jevy postupně mizí z povědomí mluvčích, na druhé

straně dochází ke vzniku nových frazémů a k obměně již existujících. Mimo tvoření

neologismů dochází k nejrůznějším aktualizacím, a to sémantickým (změnou lexikálního

obsazení, záměnou složek frazému, připojenými dodatky); syntaktickým, např. kontaminací,

křížením dvou různých frazémů, změnou stylového charakteru frazému aj. (Čechová, 1993).

Frazémy a idiomy můžeme považovat i za jakési jazykové stereotypy. Stereotyp

v jazyce označuje lexikální kombinaci, která figuruje v textu jako ustálená, frekventovaná a

známá jednotka. Jedná se o přísloví, pořekadla, korelované pozdravy a přání, aforismy apod.

Především institucionalizovaný jazyk je plný stereotypů, které jej formalizují a dodávají mu

předepisovaný charakter. Jedná se o formule pozdravové, děkovné, přací, rituální, zatýkací,

svatební a jiné (Čermák, 2007, s. 24-25).

Stereotyp funguje zejména jako urychlovač komunikace, navozuje dojem

povědomosti, usnadňuje a automatizuje tvorbu textu. Na jedné straně se dá oponovat, že

stereotyp připravuje autora o možnost kreativního a jedinečného vyjádření, nicméně je třeba si

uvědomit, že lidé nehovoří vždy zcela originálním a unikátním způsobem a stereotypy

napomáhají k rychlejšímu a přesnějšímu dorozumění. Jak říká Čermák (2007, s. 8), mnohem

častěji využíváme již vzniklá a ustálená spojení, která v jazyce dávno existují, a my je pouze

v pravou chvíli aplikujeme, abychom jimi tak dodali naší promluvě na zajímavosti.

Čermák (2007, s. 31) podotýká, že tradičně nejrozšířenější pojetí frazémů a idiomů,

které je popisuje jako ustálené a reprodukovatelné spojení slov, jehož význam nelze částečně

nebo zcela odvodit z významu jeho komponentů, moderní frazeologie odmítá, neboť je nelze
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vztáhnout na všechny typy frazémů1, a přichází s vlastními definicemi, jež frazém a idiom

vymezují. Domnívá se, že jednotky frazeologie a idiomatiky jsou unikátní kombinace

nejméně dvou prvků, z nichž některý nebo žádný nemá stejnou funkci v jiných kombinacích,

nebo se vyskytuje pouze ve značně omezeném počtu kombinací. Navíc alespoň jeden z těchto

prvků je členem extrémně omezeného a uzavřeného paradigmatu (Čermák, 2010, s. 225).

Mezi hlavní a zásadní vlastnosti, které vymezují frazémy a idiomy, dále řadí anomálie

různého typu a kritérium zaměnitelnosti jejich jednotlivých komponentů.

„Podstatou frazému, resp. idiomu je anomálie (nepravidelnost) v různém smyslu

(syntagmatická a/n paragadigmatická) vytvářející neopakovatelné a podle žádných

pravidel negenerovatelné kombinace, typicky užívané zvl. v mluveném jazyce; žádný

obecný model ve smyslu slovotvorném apod. za jejich vznikem nestojí.“ (Čermák,

2010, s. 225)

Frazémy a idiomy, ačkoliv mají svůj význam a funkci, vykazují různou míru

anomálnosti, neboť se vymykají běžným jazykovým pravidlům sémantickým nebo

gramatickým. Jednotky tvořící výsledný frazém jsou samy nadány významem a je možné na

ně tato pravidla aplikovat, avšak ve výsledných frazémech již kombinovány pravidelně


[…]


symbolizovaly negativní vlastnosti, menší počet slov i vlastnosti kladné. Mezi těmito výrazy

se objevilo i několik „falsos amigos“, výrazů, které mají v obou jazycích rozdílný význam.

Diplomová práce ukázala, že pro téměř polovinu ze zkoumaných španělských idiomů

nacházíme v českém jazyce odpovídající idiom obsahující název zvířete či jeho části, téměř

všechny výrazy bylo možno přeložit českým idiomem, a proto můžeme říct, že blízkost obou

jazyků je značná.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním českých a španělských frazémů a

idiomů, které obsahují název zvířat a části jejich těl. Teoretická část pojednává o frazeologii a

idiomatice jakožto lingvistických disciplínách, vymezuje pojmy frazém, idiom, frazeologická

jednotka apod., přináší pohledy české lingvistické školy na problematiku názvu těchto

spojení. Zároveň shrnuje nejčastější označení pro frazém, resp. idiom na poli španělské

jazykovědy a pokouší se najít analogii mezi těmito označeními v českém jazyce. Teoretická

část se též stručně zabývá historií frazeologie a idiomatiky a jejich vztahem k ostatním

disciplínám a vědám.

Praktická část detailně rozebírá vytvořený slovník frazémů a idiomů, který sestává

z více než 500 výrazů nesoucích v sobě zooapelativum, resp. část zvířecího těla. Španělské

výrazy pocházejí především ze dvou slovníků, a to z Diccionario de la lengua española a z

Diccionario fraseológico del español moderno. České ekvivalenty pocházejí ze slovní zásoby

rodilé mluvčí – autorky práce, při nejasnostech byly použity hlavně slovníky Františka

Čermáka Slovník české frazeologie a idiomatiky a kniha Evy Mrhačové Názvy zvířat v české

frazeologii a idiomatice.

Výrazy ve slovníku jsou zkoumány z různých hledisek. Bylo zjištěno, že nejčastěji

jsou v idiomech zastoupena ta zvířata, která byla od pradávna člověku nejblíže, tj. pes, kočka,

kůň, obecně domácí a hospodářská zvířata. Stejný předpoklad potvrdilo i zkoumání

příslušnosti jednotlivých zooapelativ k biologickým třídám, nejvíce idiomů obsahovalo název

savců.

Diplomová práce se také soustředila na porovnání míry ekvivalence mezi českými a

španělskými výrazy. Na základě předem stanovených kritérií byla tato spojení rozdělena do

šesti skupin, z nichž každá označovala jiný typ ekvivalence. Pouze pro 74 španělských výrazů

se nepodařilo najít žádný český idiom, a tak byla tato spojení pouze přeložena. Naopak

nejčastějším typem byla tzv. sémantická ekvivalence, tedy skutečnost, že pro španělský idiom

nesoucí v sobě zooapelativum v češtině nacházíme jiný výraz idiomatické povahy, ovšem

neobsahující název zvířete.

Pokus o mezijazykové srovnání pomocí korpusů bohužel narazil na nedostatečný

rozsah používané databáze InterCorp, a proto informace obsažené v dané kapitole slouží

pouze pro zajímavost. Pokud se tato databáze rozroste, vznikne prostor pro bezesporu

zajímavé porovnání obou jazyků, neboť frazémy a idiomy patří mezi nejpozoruhodnější

oblast jazykovědy.
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Resumen

Esta tesis de licenciatura se dedica a comparar las unidades fraseológicas checas y

españolas que contienen denominaciones de animales y partes de sus cuerpos. La parte teórica

habla de la fraseología, la clasifica como una parte de las ciencias lingüísticas, explica la

diferencia ente las palabras checas que sirven para denominar las unidades fraseológicas, y

resume los puntos de vista diferentes de algunos lingüistas checos, en cuanto a la

terminología. A la vez, esta parte comenta las relaciones entre la fraseología y otras ciencias y

brevemente comenta también la historia de la fraseología checa.

La parte práctica contiene el análisis detallado de las unidades fraseológicas que

forman parte del diccionario completo, añadido como apéndice a la tesis. Este diccionario

comprende más de 500 expresiones que contienen o una denominación animal o una parte del

cuerpo animal. Las expresiones españolas han sido tomadas, ante todo, de dos diccionarios: el

Diccionario de la lengua española, y el Diccionario fraseológico del español moderno. Las

expresiones equivalentes checas provienen del léxico de la autora de esta tesis – hablante

nativa checa, y de varios diccionarios fraseológicos checos.

Las unidades fraseológicas han sido analizadas de puntos de vista diferentes. Hemos

descubierto que las denominaciones animales más frecuentes son aquellas que representan los

animales más cercanos al hombre, es decir, perro, gato, caballo; animales domésticos y útiles,

en general. Luego, hemos comparado las unidades fraseológicas checas y españolas, en lo que

se refiere a la equivalencia. A base de ciertos criterios, hemos dividido las expresiones en seis

grupos. Cada grupo representa diferente nivel de equivalencia. Del diccionario entero, solo 74

expresiones españolas no han sido asignadas a las unidades fraseológicas checas ya que no

hemos encontrado ninguna correspondiente. En aquellos casos, solo hemos traducido la

expresión al checo. El tipo de equivalencia más frecuente es la “equivalencia semántica”, o

sea, el hecho que para una unidad fraseológica española, que lleva una denominación animal,

encontramos en checo otra expresión idiomática, pero esta expresión ya no contiene ningún

nombre de animal.

Hemos intentado comparar ambas lenguas mediante el corpus InterCorp, pero a causa

de la extensión insuficiente de ese corpus, tenemos que admitir que el capítulo

correspondiente a ese tema queda incompleto. En el caso de que esa base de datos se aumente,

probablemente estemos ante una oportunidad interesante y excepcional de comparar las

lenguas ya que las unidades fraseológicas representan una parte bastante interesante de toda la

lingüística.
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