1

Lucie Janštová

Názvy zvířat ve španělské frazeologii a idiomatice s přihlédnutím k situaci v češtině

(posudek vedoucího diplomové práce)

Posuzovaná rozsáhlá diplomová práce se zabývá španělskými frazémy obsahujícími v názvu

označení zvířat nebo části jejich těla a porovnává je s analogickými frazémy českými. Jde tedy

o práci s významným praktickým rozměrem, přesto je její podstatná část povahy spíše

teoretické: analýza jazykového materiálu je totiž zasazena do poměrně širokého

teoretického rámce, vycházejícího z nejnovějších poznatků české a španělské frazeologie.

Výrazným rysem práce je pečlivost a snaha o důkladné přiblížení problematiky čtenáři.

Autorka nenechá bez vysvětlení žádnou souvislost, proto je rámec její materiálové analýzy

poměrně široký a nepřekvapí, že i s přílohami má práce 115 stran. Osm kapitol teoretické

části práce se postupně zabývá definicí a povahou frazeologie a idiomatiky a jejich vztahem

k ostatním lingvistickým disciplínám. Je známo, že jak v české, tak i ve španělské frazeologii

vládne poměrně značná terminologická nejednotnost, komplikovaná navíc tím, že některé

termíny – např. přísloví, rčení – jsou též slovy běžného jazyka, takže sjednotit lingvistický a

běžný význam není snadné. Domnívám se, že autorčin podrobný popis české a španělské

terminologie si proto zaslouží pochvalu: z podstatných termínů nechybí žádný, je dobře

vystižena jejich nejednoznačnost i skutečnost, že se často navzájem překrývají, a oceňuji i to,

že se Lucie Janštová pokouší hledat korespondence mezi oběma terminologickými

soustavami. Každý, kdo se někdy snažil španělské termíny převádět do češtiny nebo naopak,

ví, jak nesnadný je to úkol. Autorka se v české tradici očividně přiklání k řešením Františka

Čermáka (je to pochopitelné, protože jde pravděpodobně o nejpropracovanější systém, byť

některé definice nejsou zcela jednoznačné), což se odráží i v tom, že jako kapitolu 7 zařadila

Čermákovu známou typologii frazeologických univerzálií. Osmá kapitola se zcela konkrétně

zabývá klasifikací metafor – autorka si tak vytváří předpolí k praktické části (zahrnující

kapitoly 9‐12), jež sestává z analýzy více než 500 frazémů/idiomů. Autorka podrobně

popisuje vytváření tohoto „seznamu“ – domnívám se, že její postup byl logický, volba

slovníkových zdrojů a ostatních příruček i to, že jazykové korpusy využila jen do jisté míry, je

dobře zdůvodněna. Mohlo by se sice zdát, že s korpusovými daty bylo možné pracovat víc,

ale vzhledem k nevelké četnosti zkoumaného jevu je španělsko‐česká část korpusu InterCorp

příliš malá, než aby umožnila něco více než jen sondu, kterou autorka uvádí v kapitole 10.3.

Z výše řečeného již vysvítá mé obecné hodnocení práce. Podle mého soudu jde o

nadprůměrnou diplomovou práci, jejíž předností je detailní poctivá práce se sekundární

literaturou, odrážející schopnost zobecnění a nadhledu, i přesvědčivá práce s materiálem (a

to ve všech fázích: sběr, klasifikace, analýza, vyvození závěrů). Jak už jsem uvedl, hodnotný je

výklad základních termínů i pokus o zachycení ekvivalencí české a španělské terminologie.

Vysoce oceňuji takřka čtyřicetistránkovou přílohu, obsahující pečlivě zpracovaný přehled
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španělských frazémů, jejich typologie a českých protějšků. Tato část je vlastně jakýmsi

zárodkem dílčího španělsko‐českého frazeologického slovníku. U některých jednotlivostí by

bylo možné vést diskuse o vhodnosti překladu či jiných souvislostech, ale nedomnívám se, že

by tyto detaily bylo účelné tady zmiňovat – na kladném hodnocení práce to nic nemění.

Náměty k obhajobě:

‐ Do jaké míry jsou podle autorky pro její téma využitelné jednojazyčné korpusy?

‐ Hraje u španělsko‐českého paralelního korpusu roli žánr/styl textů, ze kterých se

korpus skládá? Mimochodem, pokud by byla část věnovaná materiálu z korpusů delší,

byla by nutná specifikace korpusu i citovaných vět. Ve stávající podobě lze vzhledem

k rozsahu diplomové práce absenci těchto údajů tolerovat.

‐ Jaké jsou podle autorky další možnosti, jak v budoucnu seznam frazémů rozšířit?

Po formální i jazykové stránce je práce připravena pečlivě, nalezl jsem jen několik drobných

chyb a překlepů.

Celkově práci považuji za nadprůměrnou, plně ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji

hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 22. 8. 2015 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.